
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 981 DEL 06/11/2017

U.C.  ASSISTENZA SOCIALE

OGGETTO:  COLLABORAZIONE  CON  LA  SEZIONE  DI  VICENZA  DELL'UNIONE 
ITALIANA CIECHI E IPOVEDENTI ONLUS PER LA EFFETTUAZIONE DI ATTIVITA' 
INERENTI IL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA IN FAVORE DEI DISABILI 
VISIVI. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
nell'ambito delle attività svolte dal Servizio di Supporto all'Integrazione Scolastica per l'autonomia 
e la comunicazione di studenti disabili sensoriali di questa Amministrazione, fin dall'anno scolastico 
2005-2006  la  Provincia  ha  instaurato  forme  di  collaborazione  con  la  sezione  provinciale 
dell'Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti, finalizzate a facilitare le mansioni educative assistenziali 
degli  Istruttori  educatori  in  servizio  -  sia  in  ruolo  presso  il  nostro ente  sia  per  la  Cooperativa 
Vi.Assiste  -  a  regolamentare la  preparazione e  la  fornitura di  materiali  e  sussidi  didattici  agli 
studenti  disabili  visivi  in  relazione  alle  rispettive  esigenze  e  necessità,  a  sostenere  l'attività  di 
adattamento dei testi scolastici in uso agli studenti disabili visivi;

Dato atto che con Decreto del Presidente della Provincia n. 152 del 16/11/2015 sono stati  
stabiliti  i  contenuti  e  le  modalità  per  la  effettuazione  delle  attività  di  supporto,  la  dotazione  e 
fornitura di sussidi didattici, la stampa dei testi scolastici adattati e l'utilizzo delle attrezzature;

Dato atto che nella  Delibera di Consiglio n.25 del 17/07/2017 di approvazione del bilancio 
di previsione 2017-2019, ed in particolare nel dup, tra le attività programmate risulta l'intervento di 
collaborazione  con la  Sezione  di  Vicenza  dell'Unione Italiana Ciechi  ed  Ipovedenti  e  stanziato 
l'importo necessario;

Considerato che tale collaborazione ha consentito, sino ad oggi, di erogare un servizio di 
enorme utilità per i ragazzi e per le famiglie, si ritiene di assicurare continuità alle iniziative già 
avviate, stanziando allo scopo l'importo di € 14.200=, calcolato sulla base della previsione delle 
attività  da  svolgere  e  delle  conseguenti  spese  (preventivo  2017 –  agli  atti  d'ufficio  -  da  parte 
dell'UIC trasmesso con loro nota del 31/10/2017 u.s., prot.n. 939/6D/MT/acm, comprendente spese 
per  stampa  materiale  adattato,  materiale  didattico  e  rimborso  forfetario  del  30% -  delle  spese 

copia informatica per consultazione



sostenute per spese pulizia ufficio, utenze, oneri condominiali - ed un importo di  € 2.800= per 
utilizzo locali);

Ritenuto pertanto, per quanto sopra, di impegnare l'importo complessivo di € 14.200=, che verrà 
liquidato con le seguenti modalità:

• un acconto del 70% dell'intero importo ad esecutività del presente provvedimento;
• il restante 30%, a conclusione delle attività programmate, su presentazione di un rapporto 

delle attività svolte e di idonea rendicontazione delle spese sostenute, completa di tutti i 
documenti giustificativi delle spese rendicontate;

Richiamate:
la Legge 104/1992 e s.m.i.
la Legge n. 328/2000;
le Leggi Regionali n. 11/2001 e 2/2002 e 19/2015;  

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. per  quanto  motivato  in  premessa  e  in  esecuzione  di  quanto  stabilito  con  Delibera  di 
Consiglio  n.25 del  17/07/2017 e  con  Decreto  del  Presidente  n.  152  del  16/11/2015,  di 
assegnare all'UICI l'importo complessivo di € 14.200=, che verrà liquidato con le seguenti 
modalità:

• un acconto del 70% dell'intero importo ad esecutività del presente provvedimento;
• il restante 30%, a conclusione delle attività programmate, su presentazione di un rapporto 

delle attività svolte e di idonea rendicontazione delle spese sostenute, completa di tutti i 
documenti giustificativi delle spese rendicontate;

2. di  impegnare  la  spesa di  €  14.200,00= (IVA compresa)  alla  Missione  12 Diritti  sociali, 
politiche sociali e famiglie, Programma 02 Interventi per la disabilità art.  0717 sussidi e 
rette, del bilancio 2017 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

copia informatica per consultazione



Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €  14.200,00 1° - 2017 - €  9.940,00

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 4.260,00

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale € 14.200,00 Totale € 14.200,00

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 6/11/2017
Sottoscritta dal Dirigente
(BRENTAN SANDRA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Sandra Brentan

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 981 DEL 06/11/2017

U.C.  ASSISTENZA SOCIALE
Proposta N° 1179 / 2017

OGGETTO:  COLLABORAZIONE  CON  LA  SEZIONE  DI  VICENZA  DELL'UNIONE 
ITALIANA CIECHI E IPOVEDENTI ONLUS PER LA EFFETTUAZIONE DI ATTIVITA' 
INERENTI IL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA IN FAVORE DEI DISABILI 
VISIVI. IMPEGNO DI SPESA.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 08/11/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 981 del 06/11/2017

U.C.  ASSISTENZA SOCIALE

Proposta N° 1179 / 2017

OGGETTO:  COLLABORAZIONE  CON  LA  SEZIONE  DI  VICENZA  DELL'UNIONE 
ITALIANA CIECHI E IPOVEDENTI ONLUS PER LA EFFETTUAZIONE DI ATTIVITA' 
INERENTI IL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA IN FAVORE DEI DISABILI 
VISIVI. IMPEGNO DI SPESA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 876 del 2017

Vicenza, 07/11/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


